Ножовское сельское поселение
Администрация поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2010

с.Ножовка

№ 133

О мероприятиях по организации

срочного захоронения трупов людей

и животных в условиях военного

времени на территории
Ножовского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», для выполнения задач гражданской обороны по срочному захоронению трупов людей и животных в условиях военного времени на территории Ножовского сельского поселения:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени на территории Ножовского сельского поселения.

2. Утвердить прилагаемый план срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени на территории Ножовского сельского поселения.

3. Определить места захоронения с указанием общей площади и привязки местности (в том числе резерв земельных участков), при планировании предусмотреть разграничение участков для захоронения людей разных вероисповеданий, а также использование техники для обеспечения захоронения трупов людей и животных.

3.2. Финансирование мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени осуществлять за счет бюджета поселения.

3.3. Начальнику Ножовского участка «Частинская  районная станция по борьбе с болезнями животных» В. И.Бязрову (по согласованию) осуществлять контроль за выполнением установленных правил захоронения трупов животных

3.4. МУП ЖКХ «Рассвет»  осуществлять контроль за выполнением установленных правил захоронения трупов людей.

Глава  поселения

Н.А.Долматова
УТВЕРЖДЕН

постановлением
главы поселения
от29.11. 2010 г. №  133

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СРОЧНОГО ЗАХОРОНЕНИЯ ТРУПОВ

ЛЮДЕЙ И ЖИВОТНЫХ В УСЛОВИЯХ ВОЕННОГО ВРЕМЕНИ

НА ТЕРРИТОРИИ Ножовского сельского поселения
	Долматова Наталья Александровна
	Глава поселения
	Председатель комиссии

	Масленников Владимир Иванович
	Директор МУП ЖКХ «Рассвет»
	Заместитель председателя комиссии

	Рожков Вячеслав Павлович
	Инспектор ППС (по согласованию)
	Член комиссии

	Бобылева Нина Аркадьевна
	Ведущий специалист администрации
	Член комиссии

	Пермякова Анна Григорьевна
	Ведущий специалист по работе с депутатами
	Член комиссии

УТВЕРЖДЕН

постановлением
главы поселения
от 29.11.2010 г. № 132

ПЛАН

СРОЧНОГО ЗАХОРОНЕНИЯ ТРУПОВ ЛЮДЕЙ И ЖИВОТНЫХ

В УСЛОВИЯХ ВОЕННОГО ВРЕМЕНИ НА ТЕРРИТОРИИ НОЖОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Для срочного захоронения трупов людей в военное время используется кладбища населенных пунктов Ножовского сельского поселения.
3. Трупы людей с особо опасными инфекционными заболеваниями подвергать кремации. В случае захоронения проводится обработка сухой хлорной известью.   В  поселении должен быть запас хлорной извести (хлорная известь – 300 кг).

4. Захоронение проводить в отдельных могилах на каждого умершего. На каждую могилу отводится участок 5 кв. м.

5. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, по короткой стороне не менее 0,5 м. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина – 1 м, глубина – 1,5 м. На каждой могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли. В исключительных случаях разрешается устройство братских могил:

а) расстояние между гробами в братских могилах должно быть не менее 0,5 м;

б) при захоронении в два ряда верхний ряд должен отстоять от нижнего не менее, чем на 0,5 м;

в) гробы верхнего ряда должны быть расположены над промежутками между гробами нижнего ряда;

г) глубина братских могил при захоронении в два ряда должна быть не менее, чем 2,5 м, и дно могил выше уровня стояния грунтовых вод не менее, чем на 0,5 м.

Перевозка или переноска умерших к местам захоронения совершается, как правило, в гробах.

6. Силы и средства, привлекаемые для захоронения:

а) похоронные бригады – не менее 4 человек от МУП ЖКХ «Рассвет»;
б) бригады столяров-плотников – не менее 4 человек от МУП «Рассвет»;
в) техника:

- автобус «ПАЗ» - 2 ед. от ООО «Нива»;

- экскаватор – 1 ед. от МУП ЖКХ «Рассвет»;
- бортовой автомобиль ЗИЛ-130 (131) – 1 ед. Ножовская колонна Краснокамского УТТ».

7. Учитывая количество сельскохозяйственных животных на территории поселения, захоронение и утилизацию трупов животных проводить в специально отведенных местах организациями.